
1

Fylogenetický  vývoj člověka

CZ.1.07/1.1.14/01.0042

Jdeme s dobou – moderně a tvořivě



2

Předchůdci člověka  z čeledi Hominidae ( LIDÉ)

Australopithecus

Homo habilis

Homo sapiens neanderthalensis

Homo sapiens sapiens



3

Časová osa fylogenetického vývoje v čeledi hominidae



4



5

Australopithecus

Žili asi 4 až 2 miliony let před naším letopočtem.

Australopitékové byli již vzpřímení, lebka připomínala
spíše lebku opice

Australopitékus měřil kolem 120 cm a vážil zhruba 35 kg
(asi jako dnešní osmileté dítě).

Živil se převážně rostlinnou potravou – sběr plodů a
drobných živočichů.

Žil v tlupách pod převisy skal nebo pod jednoduchými
přístřešky z křoví a větví.

Používal nejjednodušší nástroje z kostí, klacků a kamenů.

Největším nalezištěm australopitéka je východoafrická



6

Homo habilis

člověka

Dokázal nejen používat, ale i vyrábět primitivní nástroje.

30 a 40 kg.

Ploché čelo, výrazné nadočnicové oblouky a masivní

Nástroje používal hlavně k porcování zdechlin.



7

liší tělo muže
a ženy

Systematicky vyráběli kamenné
nástroje, například pěstní klín.

ohně a rozvíjení loveckých technologií.
Homo erectus je nejdéle žijícím hominidem
vůbec, přežívaly více než 1,7 milionu let.



8

Homo sapiens neanderthalensis

.

zbraněmi
sekery a palice.

Díky krutým podmínkám dob ledových jsou neandertálci, zhruba 165 cm vysocí s
mohutným trupem a robustními kostmi, které musely vydržet riskantní lovecký způsob

Na území Česka nejvýznamnější nálezy pocházejí z jeskyně Kůlna v Moravském krasu a
jeskyně Šipka v severomoravském Štramberku



9

Homo sapiens sapiens

Člověk moudrý též


